Per.  
Lat  
020

## LATIN NYELVŰ LAP A TANULÓ IFJÚSÁG SZÁMÁRA

Prodit Budapestini, I. Verpeléti-út 22. decies in anno.  
Pretium praeolvendi annum 4 pengő 80 fillér.

Megjelenik Budapesten, I. Verpeléti-út 22. tízszer egy évben. Előfizetési ára évi 4 pengő 80 fillér.

### Georgius Endresz †

Priore anno XVI. Kal. Aug. nuntius nobis, Hungaris iucundissimus in toto orbe terrarum percrebruit:<sup>1</sup> Georgium Endresz una cum comite Alexandro Magyar Oceanum Atlanticum transvolasse immensumque illud itineris spatium ex urbe Americana Harbour Grace in caput ac sedem Hungariae recto cursu per aethera feliciter confecisse. Qui nuntius quanta nos laetitia affecit! Namque ille dies non solum eorum nomina gloria virtutis cinxit: gentes ac nationes, quae ubique in terris sunt, exempli magnitudinem mirantes in patriam nostram advertebant oculos, quae tot mi-

seriis aerumnisque pacis iniustae prostrata<sup>2</sup> et<sup>2</sup> afflita<sup>2</sup> novissimum suae virtutis signum ostendit.

«Justice for Hungary» (Iustitiam Hungariae!), haec vocabula nunc iterum omnem terram personant. Aéroplanum enim, quod tanta maria ac terras gloriose permeavit,<sup>3</sup> X. Kal. Iun., cum iam in eo esset, ut vectores terrae Italorum hospitiae<sup>4</sup> incolumes redderentur, incerta de causaflammam<sup>5</sup> concepit<sup>6</sup> ipsique aéronautae: Georgius Endresz et Iulius Bittay cum machina conflagraverunt.<sup>6</sup>

<sup>1</sup> elterjed    <sup>2</sup> letiporva  
<sup>3</sup> bejár    <sup>4</sup> vendégszerető  
<sup>5</sup> kigyul    <sup>6</sup> elég.

Omnis, qui aderant, maesti et praeformidine voce<sup>7</sup> inclusa<sup>7</sup> casum tristissimum cernebant... Machina combusta nil praeter cineres atque ossa heroum remansit. Sed e cineribus sacra Hungarorum iustitia visque<sup>8</sup> ac<sup>8</sup> voluntas<sup>8</sup> invicta resurgent.<sup>9</sup>

Georgius Endresz comesque eius primi sunt, qui victimam<sup>10</sup> se<sup>10</sup> patriae renasciturae praebuerunt.<sup>10</sup> Fortiter et magnifice.<sup>11</sup> Hoc teneatis,<sup>12</sup> iuvenes!

7 elfojtott hanggal 8 akaraterő 9 feltámad 10 feláldoz 11 nemeslelkűen 12 tartsátok meg emlékezetekben.

## AD IUVENTUTEM.

Ad vos, discipuli, nunc verba adhibere parabo;  
Nullus, quae scribam, neglegat illa puer.  
Est prope solstium,<sup>1</sup> iucundae effata<sup>2</sup> quieti  
Tempora, cum gravitas dura laboris abest.  
Sunt opus ad vires reparandas otia menti,  
Ut sudore<sup>3</sup> gravi lassa valere queat.  
At fuge desidiam, quae fons est flagitiorum  
Multaque de gremio gignit amara suo.  
Otia non aliter prosunt, nisi corporis usu  
Ingeniique simul membra animumque colis.  
Nam si neglecta penitus ratione praeoptas<sup>4</sup>  
Omnia nervosis membra tumere toris:<sup>5</sup>  
Cum pars una tui firmata videtur inique,<sup>6</sup>  
Nec per pulchro hominis nomine dignus eris;  
Bestia tunc in te damnosa tenebit habenas,  
Et mens opprimitur pondere mersa gravi.  
Sin contra facis et neglecto corporis usu  
Abdis te<sup>7</sup> in libros multaque scripta voras:  
Languida pinguedo residet segnisque voluntas  
Et tardum menti cedere<sup>8</sup> corpus erit.  
Noveris ex duro mentem corpusque labore  
Hoc te non unquam posse novare modo.  
Concordem mentis debes et corporis usum  
Excolere, ut valeant haec elementa duo.  
Cumque recens aetas operosa reverterit anni,  
Incipies firmo corpore mentis opus.

Valentinus Fehér.

1 nyár 2 szánt 3 izzadságos munka 4 többre  
beesül 5 izom 6 egyenlötlenül 7 elmerül 8 enge-  
delmeskedik.

## Gabriel Szarvas.

(1832—1895.)

Memoriam doctissimi atque inclutissimi grammatici, Gabrielis Szarvas centenariam celebrantibus nobis subeant oportet summa eius de sermone Hungarico merita.

Magni Hungarorum grammatici, quem de sermonis nostri elegantia<sup>1</sup> ac venustate<sup>2</sup> optime meruisse apertum est, vitae stationes memoratu dignae paucis his absolvvi possunt.

Natus est Gabriel Szarvas in pago Ada (in comitatu Bácsiensi) nunc temporis ditioni<sup>3</sup> Iugoslavorum subiecto a. 1832. die 22. mensis Martii (a. d. XI. Kal. Apr.) Studia gymnasii in urbe Baja exercebat (1842—1848.) tabula marmorea indice, quae in muro aedificii gymnasii est posita. Anno 1848. civis ad patriam tuendam conscribi vult, sed admodum iuvenis exercitui non ascitur. Non multo post habitum filiorum S. Benedicti regularem suscepit, sed studiis gymnasii rite solutis ex ordine discessit et ad iuris studium se contulit.

Anno 1857. in urbe Baja, mox Agiae<sup>4</sup> et Posonii fit professor, anno vero 1869. Budapestinum migrat, ubi aetatem in studiis consumeret et linguae nostrae renovandae dux et propugnator evaderet acri ac subtili ingenio invictissimus. Anno 1872. ephemeridem sic inscriptam «Custos Linguae Hungaricae» construit, cui ipse amplius viginti annis praeerat moderatoris supremi munere fungens cuiusque ephemeridis finis quis fuerit vel maxime e titulo elucet. Curavit fovitque semper ista ephemeris puritatem linguae Hungaricae fundatore<sup>5</sup> ipso imprimis, deinde Sigismundo Simonyi, Iosepho Szinnyei, Bernardo Munkácsyi aliisque multis molientibus. Interim Gabriel Szarvas inter socios Academiae scientiarum Hungaricae optimorum respectu<sup>6</sup> meritorum asciscitur. Sermonis renovandi causam contendere<sup>7</sup> usque ad ultimum vitae halitum<sup>8</sup> non desiit, ut structuram<sup>9</sup> verborum alienam nec non inconditum dicendi genus e sermone nostro patrio extirpare.<sup>10</sup> Mortem obiit Budapestini anno 1895.

Ecce virum generosum, quem grata memoria prosequi cuiusque memoriam pie inviolatique servare iuventutem studiosam quam maxime decet!

/Baja./

Sebastianus A. Módry.

1 választékosság 2 finomság 3 hatalom 4 Eger  
5 alapító 6 tekintettel 7 hévvel folytat 8 lehelet  
9 összetűzés 10 kiirt.

## LECTORIBUS MINIMIS.

**Corvus et vulpes.**

(Ad fabulam *Lessingii* Latine scripsit *Sebastianus A. Módtgy.*)

Carnem tulit aliquando corvus veneno<sup>1</sup> illitam,<sup>1</sup> quam iratus hortulanus<sup>2</sup> vicini sui feli, qua illam interimeret, humi deposuerat. Raptam offam comesurus corvus in summam ilicem volavit ibique consedit, cum repente adest vulpes blandisque verbis eum salutans: «Salve — ait — generose Iovis satelles!»<sup>3</sup>

«Quemnam tu me esse putas?» — interrogat vulpem corvus. «Ni fallor» — respondebit illa — «a quilibet te, sacram Iovis alitem magnanimamque praedatricem esse autum.»<sup>4</sup> Namque in dies hic volitas, ut esurientem me nutrias. An tute hoc deneegas?»

His auditis corvus admiratione commotus simulque laetus, quod ipse ab aliis in numero reginarum poneretur alitum: «Vulpi errorem eripere nolim» — ait secum — praedamque magnanimus illi concedens in terram demisit et superbe avolavit.

Arreptam carnem malevola avide devoravit, sed gaudium eius brevi in dolorem est commutatum, nam veneno absumpta miserime periit.

Utinam nil, nisi venenum e blanditiis accipiatis, scelerati adulatores, servum pecus!

### Vir doctus deceptus.<sup>5</sup>

Peritus<sup>6</sup> quidam nubium<sup>6</sup> observandarum<sup>6</sup> maximam famam gloriamque assecutus est; is enim praesagire<sup>7</sup> poterat, qualis tempestas futura esset: clara aut nubila, calida aut frigida, sicca aut pluviosa.

Eo molestius ferebat<sup>8</sup> noster, cum ad aures pervenisset fama: esse ibidem in urbe quendam purgatorem<sup>9</sup> viarum,<sup>9</sup> qui tempestate praesagienda multo sibi praestaret.

Quo audito adiit hominem eumque blan-

dis impellebat<sup>10</sup> verbis, ut arcanum proderet, sed ille hoc facere abnuit.<sup>11</sup>

Vir doctus cognoscendi cupiditate stimulatus viarum purgatori multum pecuniae proposuit. Qui cum pecuniam accepisset, libentissime arcanum suum aperuit dicens: «Comniatur hic in urbe quidam meteorologus, qui tempestatem praesagire solet. Ego plane<sup>12</sup> diversum<sup>12</sup> ac<sup>12</sup> contrarium<sup>12</sup> dico semper praesagium, quod ille praesagiverat. Ita fit, ut praedicta mea evadere<sup>13</sup> soleant.»

*Alexius Czuppon.*

<sup>1</sup> mérgezett <sup>2</sup> kertész <sup>3</sup> csatlós <sup>4</sup> tart vminek  
<sup>5</sup> rászedett <sup>6</sup> meteorológus <sup>7</sup> megjósol <sup>8</sup> megnehezel  
<sup>9</sup> utcáspró <sup>10</sup> ösztökölte <sup>11</sup> megtagad <sup>12</sup> homlok-  
egyenest ellenkező <sup>13</sup> teljesül.

### Epistola Aquincensis.

Conscriptis *Adalbertus Tóth.* In Latinum convertit  
*Carolus Ács.*

*Titus Attilius Flavus Caio Valerio Aeliano S. P. D.*

Non sine invidia ac dolore a te, Valeri, quaero, ubinam te gentium hae litterae, quas Valenti, Lepidi liberto ex Italia reverenti commisi, sint consecutuae. Legesne eas attente intra urbem, an voluptatibus Baianis deditus neglegenter percurses? Utut<sup>1</sup> est, bene<sup>2</sup> erit<sup>2</sup> his<sup>2</sup> litteris,<sup>2</sup> quod amici, carissimae meae animae, vobiscum erunt. Atque utinam non mens solum mea, sed totus ipse ego una vel in urbem, vel sub Vesuvium in myrtetum, ad amoenum litus Tyrrhenum ire possem. Quodsi animo reputans examino, quid horum ardentissime optem, maxime Baias mihi volare velle videor propter similitudinem dissimilem, quia ego quoque aquis<sup>3</sup> utor, quae sunt Aquinci, in oppido et castello Pannoniae.

Certe tu mihi mirari videris me luc delatum<sup>4</sup> esse. Casus meos sane instar<sup>5</sup> minuti Ulyxis errorum esse arbitror, quos nisi nimis longa expositione<sup>6</sup> egerent, describerem; verum tu qua es prudentia ac iudicio, brevitatem amas.

Tantum dico, id quod probe scis, me Imperatoris cura et providentia in Daciam

<sup>1</sup> így vagy úgy legyen <sup>2</sup> kivánatos a sorsa az írásnak <sup>3</sup> fürdő <sup>4</sup> kerültem ide <sup>5</sup> érnek fel <sup>6</sup> előadás.

esse missum, ut ab aurifodinae<sup>7</sup> administratoribus ratione<sup>8</sup> exacta<sup>8</sup> a perfidis poenas<sup>9</sup> expeterem.<sup>9</sup> Sed viginti dierum laboribus coelique<sup>10</sup> insolita asperitate tam vehementem nactus sum podagram, ut imbecillus<sup>11</sup> ac debilis<sup>11</sup> ab Alburno Maiore huc deportatus sim. Oh vos fortunatos invidendos, qui aquas Baianas petatis, ut ex voluptatibus podagram colligatis.<sup>12</sup> Ego vero ad aquas Aquincenses defungi<sup>13</sup> conor podagra, quae inique me invasit, cum voluptatibus nullo patefacto<sup>14</sup> aditu<sup>14</sup> gravissimorum<sup>15</sup> munerum<sup>15</sup> functione<sup>15</sup> dstringerer.<sup>15</sup>

Miserere mei, mi Valeri, miseremini mei, sodales fidelissimi. Ego, qui antea in convalle Tiburtina praecipitantis<sup>16</sup> amnis<sup>16</sup> truci<sup>17</sup> praebebam aures fragori et in cupresseto<sup>18</sup> Baiano alteram dulce ridentem Lalagen, meam Lalagen audiebam, nunc in oppidum barbarum compactus<sup>19</sup> demoror.<sup>19</sup> Pro rapidis verticibus Anionis leniter<sup>20</sup> et aequalibliter<sup>20</sup> fluentis Istri caenosas<sup>21</sup> undas video; in nudis collibus nulla est arbor, cuius tegninae<sup>22</sup> mihi gelida umbra obtendatur. Mea Lalage non ridet, nam nullus hic invenitur dentium medicus, qui elephantum despoliet<sup>23</sup> resarturus<sup>24</sup> id, quod anni fugaces pro preda abstulerunt. Si ampulla<sup>25</sup> vacuefacta est, nullus adest Aegyptius institor,<sup>26</sup> qui eam aliquot sestertiolis fuco<sup>27</sup> compleat. Quam dura atque horrida simplicitas inest in his barbaris! Omne eis tanti est, quantum revera<sup>28</sup> est: nulla res eis pulchrior habetur, quam revera est. Aetatis et morbi dura damna<sup>29</sup> nulla arte celantur.<sup>30</sup> Vitae eorum illae ipsae desunt dulcissimae praestigiae,<sup>31</sup> quibus cara atque magnifica redditur. Atqui<sup>32</sup> quam iuvat nos fallere et falli! Cubicularius, improbus ille puer e Dacia rediens calamistra<sup>33</sup> amisit. Caedi<sup>34</sup> eum ob iniuriam iussi,<sup>34</sup> sed quid hoc mihi profuit? Nihilominus calvus sum, tristi enim hoc loco, ne duobus quidem talentis calamistrum emere possum, quo capillos raros eo cogam, ubi maxime eis opus est.